
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 01 

 

ATO nº 01/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

MARCOS AMORIM FLORENCIO, RG: 8.214.014-0, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR GERAL, símbolo DG-1, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

ATO nº 02/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

WALMOR JOSÉ DO VALLE, RG: 623.576-0, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

LEGISLATIVO, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

ATO nº 03/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

KARENN CRISTINA CARVALHO GIOVANNETTI DA SILVA, RG 4.434.445-9, do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, símbolo CC-3, do quadro de 
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, 
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4345-ato-n%C2%BA-01-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4346-ato-n%C2%BA-02-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4347-ato-n%C2%BA-03-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 02 

 

ATO nº 04/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ROGERIO PIMENTEL DA SILVA, RG 8.550.185-2, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE LICITAÇÃO, COMPRAS E PATRIMÔNIO, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos 
a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

__________________________________________________________________ 

ATO nº 05/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

CESAR SEZEFREDO CORREA, RG 3.094.447 SC, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir 
de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

 

Presidente 

 

 

 

ATO nº 06/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

SALIM TANEL MASSAUD KARAM, RG 3.893.248-9, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir 
de 01 de Janeiro de 2019. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

__________________________________________________________________  

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4348-ato-n%C2%BA-04-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4349-ato-n%C2%BA-05-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4350-ato-n%C2%BA-06-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 03 
 

ATO nº 07/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

JOICE DE SOUZA OLIVEIRA, RG: 10.327.870-8, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 08/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

VALDECIR FELICIANO DE ARZÃO, RG: 5.823.581-4, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador Sergio Alves Braga, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 09/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

RIQUELE NAYARA ALVES, RG 12.350.533-6 , do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador Sergio 
Alves Braga, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4351-ato-n%C2%BA-07-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4352-ato-n%C2%BA-08-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4353-ato-n%C2%BA-09-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 04 
 

ATO nº 10/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

SERGIO RENATO DA SILVA, RG 7.007.959-3 , do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador Sergio 
Alves Braga, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 11/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

VALMIR CABRAL JUNIOR , RG 5.234.192 SC, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador Paulo Eder Araujo, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 12/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

JOYCE ZIMERMANN DA SILVA ALVES , RG 11.086.838-3, do cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador Paulo 
Eder Araujo, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4354-ato-n%C2%BA-10-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4355-ato-n%C2%BA-11-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4356-ato-n%C2%BA-12-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 05 
 

ATO nº 13/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

WILMAR BRINDAROLLI , RG 1.442.999, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador Paulo Eder Araujo, 
conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 14/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

SUELI ANA PRESTES, RG 4.159.574-4, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela Vereadora MARIA DA SILVA 
BATISTA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 15/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

AURINO FERMIANO VIEIRA FILHO, RG 4.997.284-9, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela 
Vereadora MARIA DA SILVA BATISTA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4357-ato-n%C2%BA-13-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4358-ato-n%C2%BA-14-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4359-ato-n%C2%BA-15-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 06 

 

ATO nº 16/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

CLAUDIO NEITZEL, RG 2.383.003-5, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela Vereadora MARIA DA SILVA 
BATISTA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 17/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

WAGNER BITTENCOURT VALEZE, RG 6.448.740-0, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE GABINETE DA 2ª SECRETARIA  , símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela 
Vereadora MARIA DA SILVA BATISTA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 18/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

CAROLINA MARCHIORI SOARES , RG 8.085.289-4 , do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador ALAOR 
DE OLIVEIRA MIRANDA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

__________________________________________________________________ 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4360-ato-n%C2%BA-16-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4361-ato-n%C2%BA-17-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4362-ato-n%C2%BA-18-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 07 

 

ATO nº 19/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

LEONARDO TEODOMIRO DUARTE , RG 3.830.711 , do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador ALAOR DE OLIVEIRA MIRANDA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 
de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 20/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

SILVIO PEREIRA VELOZO , RG 4.750.968 SC , do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador ALAOR 
DE OLIVEIRA MIRANDA, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 21/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

RAPHAEL BORGES VIEIRA  , RG 6.080.488-5 , do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador GABRIEL NUNES DOS SANTOS  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 
de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4363-ato-n%C2%BA-19-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4364-ato-n%C2%BA-20-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4365-ato-n%C2%BA-21-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 08 

 

ATO nº 22/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

REINALDO SALES   , RG 4.017.957 , do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador GABRIEL NUNES DOS 
SANTOS  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 23/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ADRIANA DA SILVA MUNIZ   , RG 5.006.113 , do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador 
GABRIEL NUNES DOS SANTOS  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 24/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ANTONIO CARLOS BIRCK JUNIOR  , RG 9.172.421-9 , do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador LAUDI CARLOS DE SANTI  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4366-ato-n%C2%BA-22-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4367-ato-n%C2%BA-23-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4368-ato-n%C2%BA-24-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 09 

 

ATO nº 25/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

JONAS ALFREDO SILVANO   , RG 8.504.765-5 , do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR II  , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador LAUDI 
CARLOS DE SANTI  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 26/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ROBSON OSWALDO PRACHEDES JUNIOR   , RG 8.648.457-9 , do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I  , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador LAUDI CARLOS DE SANTI  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 27/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

JULIO AMORIM   , RG 8.365.858-4 , do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador ITAMAR CIDRAL DA 
SILVEIRA JÚNIOR  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4369-ato-n%C2%BA-25-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4370-ato-n%C2%BA-26-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4371-ato-n%C2%BA-27-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 10 

 

ATO nº 28/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

MANOELI LOPES   , RG 9.731.072-6 , do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador ITAMAR CIDRAL 
DA SILVEIRA JÚNIOR  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

ATO nº 29/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

FLÁVIA ALESSANDRA DE FREITAS CORRÊA   , RG 10.484.398-0, do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador ITAMAR CIDRAL DA SILVEIRA JÚNIOR  , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir 
de 04 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 04 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 30/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

EVANI CORDEIRO JUSTUS , RG: 1.004.883-4, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4372-ato-n%C2%BA-28-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4373-ato-n%C2%BA-29-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4374-ato-n%C2%BA-30-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 11 

 

ATO nº 31/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

GIANA MARCELE BAZIA STOPPA DESCHERMAYER, RG 7.019.551-8 , do cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal 
da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado 
pelo Vereador DONIZETE PINHEIRO DOS SANTOS, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a 
partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 32/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ELCIO ANTONIO SEGURO, RG 2.217.207-7 , do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador 
DONIZETE PINHEIRO DOS SANTOS, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 33/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ELIZ REGINA SILVA SANTOS, RG 10.966.874-5, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela Vereadora 
PAULINA JAGHER MUNIZ, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4375-ato-n%C2%BA-31-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4376-ato-n%C2%BA-32-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4377-ato-n%C2%BA-33-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 12 

 

ATO nº 34/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

DENILSON EDUARDO SILVEIRA, RG 6.879.933-3, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA , símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela 
Vereadora PAULINA JAGHER MUNIZ, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 35/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

DIEGO PIACENTINI , RG 4.200.341 , do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pela Vereador DONIZETE PINHEIRO 
DOS SANTOS, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 36/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

O servidor RAFAEL DONATO DOS SANTOS, RG n° 8.064.359-4 PR, para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR OPERACIONAL, símbolo CC-5, para exercer suas funções junto a 
Diretoria Geral no quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal n° 1.764 
de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4378-ato-n%C2%BA-34-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4379-ato-n%C2%BA-35-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4380-ato-n%C2%BA-36-2018.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 13 

 

ATO nº 37/2019 

 
Súmula: Concede o afastamento de seu cargo efetivo ao servidor  RAFAEL DONATO DOS 
SANTOS, RG n° 8.064.359-4 PR, empossado no cargo em Comissão, enquanto perdurar tal 

nomeação. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1516 ART. 13 §3°, Lei Municipal n° 
1567 e Lei Municipal n° 1600 ART. 37; Lei Municipal n° 1691 de 01/01/17. 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ao servidor  RAFAEL DONATO DOS SANTOS, portador do RG n° 8.064.359-4 PR, 

CPF n° 043.514.329-85 afastamento de seu cargo efetivo de CONTÍNUO “OFFICE BOY”, 
enquanto perdurar sua nomeação para o cargo em Comissão de ASSESSOR OPERACIONAL, 
CC-5, conforme ATO n° 36/19. 

Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 janeiro de 2019. 

  

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

 

ATO nº 38/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

O servidor ELIANA TEREZINHA SDROEWSKI HASS , RG n° 12.223.499-6 PR, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR OPERACIONAL, símbolo CC-5, para exercer suas 
funções junto a Diretoria Legislativa no quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal n° 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4381-ato-n%C2%BA-37-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4382-ato-n%C2%BA-38-2018.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 14 

 

 

ATO nº 39/2019 
Súmula: Concede o afastamento de seu cargo efetivo ao servidor  ELIANA TEREZINHA 
SDROEWSKI HASS, RG n° 1.223.449-6  PR, empossado no cargo em Comissão, enquanto 
perdurar tal nomeação. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1516 ART. 13 §3°, Lei Municipal n° 
1567 e Lei Municipal n° 1600 ART. 37; Lei Municipal n° 1691 de 01/01/17. 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ao servidor  ELIANA TEREZINHA SDROEWSKI HASS, portador do RG n° 
1.223.449-6 PR, CPF n° 394.156.519-20 afastamento de seu cargo efetivo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, enquanto perdurar sua nomeação para o cargo em Comissão de ASSESSOR 
OPERACIONAL, CC-5, conforme ATO n° 38/19. 

Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

ATO nº 40/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

JANETE BERTI DO NASCIMENTO , RG: 5.364.098-2, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4383-ato-n%C2%BA-39-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4384-ato-n%C2%BA-40-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 15 

 

ATO nº 41/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

ADRIANE MARIZE NEDORUB , RG: 7.181.291-0, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 42/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

GLAUCIA MARINA CREMASCO DOS SANTOS , RG 5.300.131-9 , do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado 
pela Vereadora PAULINA JAGHER MUNIZ , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 
de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 43/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

EDENILSON RIBEIRO SCHUALB, RG 2.183.705-9 , do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo 
Vereador NEI JOSÉ DE BARROS STOQUEIRO , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 
01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4385-ato-n%C2%BA-41-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4386-ato-n%C2%BA-42-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4387-ato-n%C2%BA-43-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 16 

 

ATO nº 44/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

CLAUDINEI MARÇAL JUNIOR, RG 12.399.537-6, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador NEI 
JOSÉ DE BARROS STOQUEIRO, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 45/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

DIONATA MAZUR FERREIRA, RG 10.761.465-6 , do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador NEI 
JOSÉ DE BARROS STOQUEIRO , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro 
de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 46/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

CASSIANE TOBLER HENRIQUE , RG: 10.950.992-2, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE SETOR MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, com efeitos 
a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4388-ato-n%C2%BA-44-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4389-ato-n%C2%BA-45-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4390-ato-n%C2%BA-46-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 17 

 

ATO nº 47/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

MARIO LUIZ FLORA, RG 4.060.390-5, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador VILSON 
KRUGER DA LUZ, conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 48/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

VALDIRENE MOREIRA DA SILVA, RG 3.004.449-9 SC , do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador VILSON 
KRUGER DA LUZ , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 49/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

LENIR DE ALMEIDA  , RG 2.652.440 , do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador MORDECAI 
MAGALHÃES DE OLIVEIRA , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4391-ato-n%C2%BA-47-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4392-ato-n%C2%BA-48-2019.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4393-ato-n%C2%BA-49-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 18 

ATO nº 50/2019 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR  

FERNANDO SIMONI , RG 344.721-5 , do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador MORDECAI MAGALHÃES 
DE OLIVEIRA , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

_________________________________________________________________________ 

ATO nº 51/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE:  
NOMEAR  
ADRIANA MELLO, RG 9.800.309-6 , do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, indicado pelo Vereador MORDECAI MAGALHÃES 
DE OLIVEIRA , conforme Art. 9º § 1º e 2º, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2019.  

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente 

_________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 75  

SUMULA – Concede gratificação a servidora   ROSSANA HERNANDES AFONSO  no cargo de 
Auxiliar Administrativo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora  ROSSANA HERNANDES AFONSO , portadora do RG 

n°4.064.479.134 RS, CPF n° 804.243.330-15 nível 1, Tabela 2, do quadro pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13 Lei n° 1567 de 19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 
, e Lei Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 60% (sessenta por cento) a fim de 
desempenhar suas funções como Presidente de Licitações e Fiscalização dos  Contratos. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4394-ato-n%C2%BA-50-2019.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 19 
 

DECRETO Nº 76 

SUMULA – Concede gratificação ao servidor MICHELLE PATRICIA CASETTA RISDEN no cargo 

de Auxiliar Administrativo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora  MICHELLE PATRICIA CASETTA RISDEN, portadora do RG 

n° 8.628.134-1 PR, CPF n° 045.366.449-03  no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível 1, 

Tabela 2, do quadro pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 

1567 de 19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , e Lei Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 

60% (sessenta por cento) a fim de desempenhar suas funções na Diretoria de RH.  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 

 

DECRETO Nº 77 

 

SUMULA – Concede gratificação ao servidor MAIKO FRANCISCO VALIM no cargo de Auxiliar 

Administrativo. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido ao servidor MAIKO FRANCISCO VALIM, portador do RG n° 9.318.562-5 

PR, CPF n° 066.235.159-25  no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível 1, Tabela 2, do 

quadro pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 1567 de 

19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , e Lei Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 90% 

(noventa por cento) a fim de ficar responsável pelo assessoramento geral  e Patrimônio.   

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 20 

 

DECRETO Nº 78 

SUMULA – DESIGNA o Senhor  PAULO ALFONSO BIANCHIN  para exercer cumulativamente  ao 

cargo de provimento efetivo a função de CONTROLADOR INTERNO . 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido ao servidor PAULO ALFONSO BIANCHIN , portador do RG n°4.587.512-1  

PR, CPF n° 603.366.179-68  no cargo de CONTROLADOR INTERNO, nos termos do art.V  ,da Lei 

Municipal 1.516/2013 . 

Art. 2° - Fica concedida ao referido servidor a gratificação de 90% ( noventa por cento) sobre seu 

vencimento básico em função do previsto no Art. 1° deste decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 

 

DECRETO Nº 79 

Concede gratificação ao servidor KARINNE CORREIA PINTO no cargo de Auxiliar Administrativo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora KARINNE CORREIA PINTO, portadora do RG n° 5.462.265-1 

PR, CPF n° 066.404.829-32  no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, nível 1, Tabela 2, do 

quadro pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 1567 de 

19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , e Lei Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 80% 

(oitenta por cento) a fim de prestar serviços ao setor de Contabilidade. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 21 

 

DECRETO Nº 80  

SUMULA – Concede gratificação a servidora ANGELICA MARIA MIODUSKI  no cargo de 

Recepcionista . 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora  ANGELICA MARIA MIODUSKI  , portadora do RG 

n°10.408.924-0, CPF n° 088.866.559-83 nível 6, Tabela 1, do quadro pessoal da Câmara Municipal, 

instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 1567 de 19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , e Lei 

Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 10% (dez por cento) a fim de desempenhar suas 

funções na Comissão para Recebimentos de bens, produtos e serviços da Câmara Municipal de 

Guaratuba.  

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 

 

DECRETO Nº 81 

SUMULA – Concede gratificação a servidora   CLAUDINEIA DE JESUS MESSIAS  no cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais . 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora  CLAUDINEIA DE JESUS MESSIAS   , portadora do RG 

n°9.401.674-6, CPF n° 046.352.099-89 nível 1, Tabela 1, do quadro pessoal da Câmara Municipal, 

instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 1567 de 19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , e Lei 

Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 10% (dez por cento) a fim de desempenhar suas 

funções na Comissão para Recebimentos de bens, produtos e serviços da Câmara Municipal de 

Guaratuba.  

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 22 

 

DECRETO Nº 82 

SUMULA – Concede gratificação a servidora ALESSANDRA  CRISTINA DE AMORIM   no cargo 

de Auxiliar de Serviços Gerais.  

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora ALESSANDRA  CRISTINA DE AMORIM   , portadora do RG 

n°8.757.423-7, CPF n° 035.859.689-02 nível 1, Tabela 1, do quadro pessoal da Câmara Municipal, 

instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 1567 de 19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , e Lei 

Municipal n° 1.691 de 01/01/17, gratificação de 10% (dez por cento) a fim de desempenhar suas 

funções na Comissão de Licitação. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 

 

DECRETO Nº 83 

 

SUMULA – Concede gratificação a servidora ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO  no cargo de 

Recepcionista . 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica concedido a servidora  ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO , portadora do RG 

n°7.045.660-2, CPF n° 042.058.029-86 nível 6, Tabela 1, do quadro pessoal da Câmara Municipal, 

instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 1567 de 19/11/13 e Lei n° 1600 de 17/06/14 , 

gratificação de 10% (dez por cento) a fim de desempenhar suas funções na Comissão da Escola no 

Legislativo. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

CLAUDIO NAZÀRIO DA SILVA 

Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 23 

 

DECRETO N° 84 

 
SUMULA – Concede gratificação a servidora MICHELLI SANTOS DA SILVEIRA DA ROSA no 

cargo de Assistente Administrativo. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedido a servidora MICHELLI SANTOS DA SILVEIRA DA ROSA, portador do RG 

10.950.476-9 n°, CPF n° 076.651.169-30 no cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nível 1, 
Tabela 5, do quadro pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei nº1516 de 25/01/13, Lei n° 
1567 de 19/11/13, Lei n° 1600 de 17/06/14 e Lei Municipal n° 1691 de 01/01/17, gratificação de 
10% (dez por cento) a fim de desempenhar função de Pregoeira conforme Portaria n° 362 . 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário.  
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente 

 

DECRETO Nº 85 

 
SUMULA – concede gratificação ao servidor LOUIS THADEU OTTO VON TROMPCZYNSKI , 
ocupante do cargo Advogado.  
 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, conforme artigo 13 inciso I da Lei Municipal n° 1516/2013, e considerando que o 
servidor exerce funções junto à Comissão de Avaliação de Desempenho  e de Ascensão Funcional 
(Portaria nº 308), RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica concedida ao servidor LOUIS THADEU OTTO VON TROMPCZYNSKI, portador do 

RG nº 6.529.958-5-PR, CPF nº 029.955.479-14, a gratificação de 50% (cinquenta por cento) sobre 
seu vencimento básico, por atuação em regime de tempo integral, junto a Comissão de Avaliação 
de Desempenho e de Ascensão Funcional, nos termos do Art. 13, inciso I, da Lei 1516/2013. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

Janeiro de 2019, revogados as demais disposições em contrário. 

 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 
 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 24 

 

PORTARIA nº 362 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e integrantes da Equipe de Apoio 

para atuar na modalidade de Licitação PREGÃO e dá outras providência. 

O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Pregoeiro e os integrantes da equipe de apoio para atuar na 

modalidade de licitação PREGÃO, exercendo as atribuições conferidas pela Lei nº 

8666/93 e na Lei nº10520/02, como segue. 

Pregoeira: MICHELLI SANTOS DA SILVEIRA DA ROSA 

EQUIPE DE APOIO: 

ELIANE TERESINHA SDROEWSKI 

MAIKO FRANCISCO VALIM 

MICHELLE PATRÍCIA CASETTA RISDEN 

ROGÉRIO PIMENTEL DA SILVA 
 

Art. 2º A Equipe de Apoio atuará com no mínimo de 03 (três) integrantes, 

sempre em número ímpar, observando-se tanto a disponibilidade para comparecer à 

sessão, quanto a pertinência de sua área de atuação com o objeto licitado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se a 

Portaria nº348 de 02 de junho de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019. 

 
CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 25 

 

PORTARIA nº 363 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação do Presidente e dos Membros integrantes da 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS e dá outras providência. 

O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 

considerando os dispositivos constantes no art. 51 e parágrafos da Lei Federal nº 

8666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 

Art. 1º Compor a COMISSÃO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS do Poder Legislativo 

os seguintes membros, exercendo as atribuições conferidas pela Lei nº 8666/93, como 

se segue:  

Presidente: - ROSSANA HERNANDES AFONSO (servidora efetiva) 

Secretário: - KARINE CORREIA PINTO (servidora efetiva) 

Membros:   - ALESSANDRA CRISTINA DE AMORIM (servidor efetivo) 

                   - CAROLINA MARCHIORI SOARES (servidora) 

                   -  MICHELLE PATRÍCIA CASETTA RISDEN (servidora efetiva) 

 

 

Art. 2º A Equipe atuará com no mínimo de 03 (três) integrantes, sempre em 

número ímpar, observando-se tanto a disponibilidade para comparecer à sessão, 

quanto a pertinência de sua área de atuação com o objeto licitado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se a 

Portaria nº330 de 12 de março de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019 

 
CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 26 

 

PORTARIA nº 364 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos Membros integrantes da COMISSÃO PARA 

RECEBIMENTO DE BENS, PRODUTOS E SERVIÇOS da Câmara Municipal de 

Guaratuba. 

O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 

e atendendo ao contido nas normas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

RESOLVE:  

NOMEAR:  

Para compor a COMISSÃO PARA RECEBIMENTO DE BENS, PRODUTOS E 

SERVIÇOS da Câmara Municipal de Guaratuba, os seguintes servidores:  

ANGÉLICA MARIA MIODUSKI (Servidora efetiva) 

MAIKO FRANCISCO VALIM (servidor efetivo) 

CLAUDINÉIA DE JESUS MESSIAS (servidora efetiva) 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se a Portaria 

nº300 de 04 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019 

 
CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 27 

 

PORTARIA nº 365 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos Membros integrantes da COMISSÃO 

ESPECÍFICA para coordenar o Projeto Escola do Legislativo da Câmara Municipal de 

Guaratuba. 

O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA e demais Membros da Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, CONSIDERANDO O Art. 5º da Lei Municipal nº 1729 de 18 de 

dezembro de 2017, RESOLVEM:  

Art. 1º - Compor a COMISSÃO ESPECÍFICA para coordenar o Projeto Escola 

do Legislativo, como segue: 

Coordenadora:         - PAULINA JAGRER MUNIZ  
Membros auxiliares: - ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO 
                                 - ALESSANDRA CRISTINA DE AMORIM 
                                 - ADRIANE MARIZE NEDORUB PEREIRA  
                                 - CASSIANE TOBLER HENRIQUE 
                                 - CLAUDINEIA DE JESUS MESSIAS 
                                 - DENILSON EDUARDO SILVEIRA 
                                 - RAFAEL DONATO DOS SANTOS  
 

Art. 2º - Para o bom desempenho e andamento do Projeto, fica a Comissão 

Específica autorizada a solicitar auxílio aos demais servidores desta Casa. 

Art. 3 º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se a 

Portaria nº336 de 23 de abril de 2018. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guaratuba, 02 de Janeiro de 2019 

 
CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 

Presidente 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 28 

 

PORTARIA n° 366 

SÚMULA – Nomeia componentes para as Comissões Permanentes da Câmara 
Municipal.  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA - Presidente  da Câmara Municipal de 
Guaratuba, usando de suas atribuições regimentais e conforme contido no art. 
46 do Regimento Interno, RESOLVE: 

NOMEAR para comporem as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de 
Guaratuba para o biênio 2019/2020, os seguintes Vereadores: 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

Donizete Pinheiro dos Santos 

Paulo Eder de Araújo 

Nei José de Barros Stoqueiro 

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Paulina Jagher Muniz 

Alaor de Oliveira Miranda 

Gabriel Nunes dos Santos 

COMISSÃO GERAL 

Sergio Alves Braga 

Laudi Carlos de Santi 

Maria da Silva Batista  

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
portarias n°s. 334, 341 e 358 e demais disposições em contrário.  

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Guaratuba, 10 de Janeiro de 2019. 

                    

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 29 

 

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE GUARATUBA PARA O BIÊNIO 2019/2020. 

Ao 1° (primeiro) dia do mês de Janeiro de 2.019 (dois mil e dezenove), as 

11,00(onze) horas, no Plenário da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do 

Paraná, realizou-se a Sessão Solene de posse dos integrantes da nova Mesa 

Diretora da Câmara Municipal de Guaratuba para o biênio     2019/2020.   

Vereador Mordecai Magalhães de Oliveira- Presidente da Câmara Municipal 

durante o biênio 2017/2018 destacou que conforme determina o artigo 26 da Lei 

Orgânica do Município de Guaratuba e artigo 11 do Regimento Interno da 

Câmara Municipal, a eleição para renovação da Mesa realizar-se-á até a última 

Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa, sendo considerados 

automaticamente empossados no dia 01 de Janeiro do ano seguinte, mediante a 

assinatura do respectivo termo de posse.  Mencionou ainda que através da 

eleição na Sessão Plenária realizada no dia 23 de Abril de 2018, foram eleitos 

os novos membros que comporão a Mesa Diretora para o biênio 2019/2020. 

Registrou a presença na Sessão dos Vereadores Nei José de Barros Stoqueiro, 

Laudi Carlos de Santi, Alaor de Oliveira Miranda e Paulo Eder de Araujo, e do 

Vice-Prefeito Municipal. Apesar dos novos dirigentes já estarem 

automaticamente empossados regimentalmente, esta solenidade se faz 

necessária para propiciar a elaboração da respectiva Ata, que será documento 

oficial e essencial para cadastramento e novas assinaturas junto as instituições 

bancarias onde a Câmara possui conta corrente e também junto ao Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná para habilitação e certificação digital. ------------------

----------Assim Sendo, seguindo os procedimentos regimentais, iniciou a 

cerimônia de posse da nova Mesa Diretora, convidando a Vereadora MARIA DA 

SILVA BATISTA para assinar o termo de posse e       assumir o          cargo de 

2ª  

 

SECRETÁRIA. ---------------------------------------------------AUSENTE o Vereador 

SERGIO ALVES BRAGA, por motivo de viagem, deixou de assinar o termo de 

posse como 1° Secretário, o que fará posteriormente, quando da lavratura da 

competente Ata. --------------------------------------------Na sequência convidou a 

Vereadora PAULINA JAGHER MUNIZ para assinar o termo de posse e assumir 

o cargo de   VICE – PRESIDENTE. -------------------------------------------------- 

Finalizando, convidou o Vereador CLAUDIO NAZARIO DA SILVA para assinar 

o termo de posse e assumir o cargo de PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL e a direção dos trabalhos da presente Sessão. ---------------------------

-----  



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 30 

 

Com a palavra o Vereador CLAUDIO NAZARIO DA SILVA cumprimentou a 

todos os presentes e cumprimentou o Vereador Mordecai Magalhães de Oliveira 

e demais membros da Mesa Diretora anterior pelo brilhante trabalho realizado 

no biênio 2017/2018.  Afirmou que com a maior satisfação assume a Presidência 

da Câmara Municipal de Guaratuba para o biênio 2019/2020. Sabe que a 

responsabilidade é grande, mesmo porque já foi Presidente desta Casa de Leis 

em duas oportunidades, no biênio 1999/2000 e no biênio 2009/2010 e agora por 

coincidência ou destino no biênio 2019/2020. Portanto, a cada dez anos é 

escolhido para a Presidência do Poder Legislativo de Guaratuba. Registrou 

agradecimentos aos Vereadores que lhe escolheram para presidir a Casa de 

Leis e aos que não votaram também o reconhecimento, dizendo que a partir de 

hoje não existem vencedores ou vencidos, pois unidos haveremos de resgatar o 

conceito e a credibilidade da Câmara Municipal de Guaratuba. Disse que quem 

lhe conhece sabe que sempre trabalhou com muita austeridade e com muito 

respeito ao erário público e podem ter certeza de que tudo o que for legal e 

dentro da lei será feito nesta Casa de Leis, pois de antemão afirmou que 

seguiremos à risca os princípios elencados no art. 37 da Constituição Federal  

que formam a palavra LIMPE – Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, 

Publicidade e Eficiência.  Para que possamos fazer uma gestão de resultados 

positivos, desde já conta com o trabalho conjunto dos demais membros da Mesa 

Diretora, com o companheirismo e o respeito dos Vereadores, com a dedicação 

e empenho dos Servidores Efetivos e dos Comissionados a serem nomeados. 

Afirmou saber também que tudo não será um mar de rosas, porém            

também sabemos que nenhum obstáculo será grande se a vontade de vencer 

for maior.  No ultimo pleito eleitoral verificamos o recado do povo brasileiro 

clamando por mudanças na política e3 nos demais setores e nós como 

Vereadores somos os mais cobrados por estarmos diariamente junto a 

população. Portanto, temos que nos empenhar ao máximo para que as coisas 

aconteçam em nossa cidade e venham de encontro aos anseios da comunidade. 

Se é hora de mudanças, podemos cada um de nós começar a mudar nosso 

modo de pensar, no nosso jeito de agir e se preciso for mudanças em nossas 

atitudes. Desejou um 2019 cheio de saúde, paz e esperança a todos, que o Pai 

Criador nos dê inteligência e sabedoria nas decisões que haveremos de tomar a 

partir de agora. Para reflexão cito um provérbio chinês – Todas as flores do 

futuro estão nas sementes de hoje. ---------------- 

Fizeram uso da palavra os Vereadores Mordecai Magalhães de Oliveira, Maria 

da Silva Batista, Paulina Jagher Muniz, Paulo Eder de Araujo e Alaor de Oliveira 

Miranda  enaltecendo o trabalho do Presidente anterior e desejando sucesso ao 

novo Presidente. Também fez uso da palavra o Vice-Prefeito Jean Colbert Dias  



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 31 

 

desejando todo o sucesso na gestão do Vereador Claudio como Presidente, pois 

sabe de sua competência e de sua experiência como gestor público.----------------

------------------------------------------ --------- 

NADA MAIS havendo a ser deliberado, o Presidente agradeceu a presença de 

todos os presentes e deu por encerrada a Sessão Solene. -----------------------------

------ 

Para constar, eu                     (Walmor José do Valle) – Assessor designado 

lavrei, digitei e conferi  a presente   Ata  

 

que será assinada por todos os integrantes da Mesa Diretora para o biênio 

2019/2020.  

 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

Presidente 

 

 

PAULINA JAGHER MUNIZ 

Vice-Presidente 

 

 

SERGIO ALVES BRAGA 

1° Secretário 

 

 

MARIA DA SILVA BATISTA 

2ª Secretária 

 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 048 - Guaratuba, 09 de Janeiro de 2019 - Ano II Pág. 32 

 

T E R M O   D E   P O S S E 

Ao Primeiro (1°) dia do mês de Janeiro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove), as 11,00 (onze) 

horas,  compareceram na sede da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, os 

Vereadores  Claudio Nazário da Silva,  Paulina Jagher Muniz,  Sergio Alves Braga e Maria da Silva 

Batista, para tomarem posse como membros da nova Mesa Diretora da  Câmara Municipal para o 

biênio 2019/2020. 

Referidos Vereadores foram eleitos no pleito realizado na Sessão Plenária do dia 23 de Abril de 

2018, conforme disposições contidas no artigo 26 da Lei Orgânica do Município de Guaratuba e no 

artigo 11 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guaratuba  

Diante do exposto, assinam o presente termo de posse os Vereadores:  CLAUDIO NAZARIO DA 

SILVA no cargo de Presidente, PAULINA JAGHER MUNIZ no cargo de Vice-Presidente, 

SERGIO ALVES BRAGA  no cargo de 1° Secretário e MARIA DA SILVA BATISTA  no cargo de 

2ª Secretária.  

Para constar, assinam o termo de posse os Vereadores acima mencionados para todos os fins de 

direito. 

Guaratuba, 1° de Janeiro de 2.019.  

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA   - Presidente 

PAULINA JAGHER MUNIZ – Vice-Presidente 

SERGIO ALVES BRAGA – 1° Secretário 

MARIA DA SILVA BATISTA – 2ª Secretária 

Expediente: 
 

Mesa Diretora: 
CLAUDIO NAZARIO DA SILVA   - Presidente 
PAULINA JAGHER MUNIZ – Vice-Presidente 
SERGIO ALVES BRAGA – 1° Secretário 
MARIA DA SILVA BATISTA – 2ª Secretária 

 

Vereadores: 
 

Alaor de Oliveira Miranda  
Donizete Pinheiro dos Santos  
Gabriel Nunes dos Santos  
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Laudi Carlos de Santi  
Mordecai Magalhães de Oliveira 
Nei José de Barros Stoqueiro  
Paulo Éder de Araújo  
Vilson Krüger da Luz 
 

Vereador Licenciado: 
Alex Elias Antun 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 

 


